mias occulte non conspiravit; sed neque in iudeorum excidium conspiravit cum assyriis. Certe id increduli nulla solida ratione probare possunt. Sic vana est suspicio, quod memoratus propheta (4) in atrio carceris potius agrum in *Anathoth* emerit a suo patrule HAC DE CAUSA, quia vidit, se ob proditionem patriae suaee accepturum mercedem ab assyriis. Emptio enim illa neque fiebat auro assyriaco; neque ex terra cupideitate possessiones suas augendi, aut pingues fructus ex agro illo percipiendi; sed facta est iussu Dei (5), eratque symbolica quaedam actio portendens, quod terra illa, a iudeis ex captivitate babylonica dimissis (id quod post 70 annos (6) futurum esset) iterum inhabitanda et colenda sit; in cuius rei confirmationem propheta liberum emtionis in vase fictili, in futura tempora asservari iussit (7).

Sed neque favor hostilis regis, eiusque belliducis erga *Ieremiam* evincit, hunc prophetam fuisse proditorem patriae suaee. Ambo *Nabuchodonosor* et *Nabuzardan* non poterant non magni facere virum, qui, prout verisimiliter ex transfugis (8) intellexerant, tanta certitudine praevidit futura; et tam imperterritre odiosam veritatem, nulla habita ratione gravium persecutionum, publice coram rege Iuda et aulicis, coram sacerdotibus et falsis prophetis, et coram universo populo annuntiavit: et quamvis illi (scilicet rex assyriorum, et huius bellidux) Deum iudeorum non profiterentur; honorabant tamen *Ieremiam* tamquam amicum Dei sui, et verum

(5) *Ibidem* v. 6. et seqq.

(6) *Ierem.* c. 29, v. 10.

(7) *Ierem.* c. 52, v. 8-15.

(8) *Ierem.* c. 58, v. 19. *Rex Sedecius ad Ieremiam dixit: sollicitus sum propter iudeos, qui transfugerunt ad chaldaeos.*

prophetam. *Dominus Deus tuus*, ait *Nabuzardan* ad *Ieremiam*, cum eum de catenis solvi iussit, locutus est malum hoc super locum istum, et adduxit; et fecit *Dominus*, sicut locutus est (1).

Inde nati sunt favores illi a rege hostili eiusque belliduce exhibiti *Ieremiae*, solutio de catenis (2), libera electio vel in Iudea remanendi, vel cum *Nabuzardan* pergendi Babylonem (3); et exigua quaedam munera ad vitae sustentationem servientia (4). Magnifica sane remuneratio! praesertim cum facultas remanendi in Iudea adhuc multis aliis concessa fuerit (5). Quaeso, an ab hoste victore tam tenuibus donis compensari solet proditoris fidelitas?

His omnibus adde, quod *Ieremias* non uno in loco (6) iudeis liberationem ex captivitate babylonica post 70 annos futuram praedixerit, cuius prophetiae veritatem ipse eventus comprobavit, claro indicio hunc prophetam non proditorem patriae suaee, sed verum et a Deo inspiratum vatem fuisse. Certe iudei illi in captivitate babylonica detenti, quibus *Baruch* (7) legebat literas *Ieremiae*, audientes plorabant (8), et dolebant, quod eius monitis divinitus inspiratis, ut chaldaeorum imperio sese sponte submitterent (9) non paruerint. En! coaevi testes gestorum *Ieremiae*, quibus illa ipsa

(1) *Ierem.* c. 40, v. 2 et 3.

(2) *Ibid.* v. 4.

(3) *Ibid.*

(4) *Ibid.* v. 5, ubi dicitur: *Dedit quoque ei* (i. e. *Ieremiae*) *magister militiae cibaria et munuscula, et dimisit eum. Quae verba Calmetus cum aliis interpretibus hoc sensu intelligit, quod praeter cibaria alia quaedam ad vitae sustentationem servientia, puta indumentum, argentinum, dono dederit *Ieremiae*; iste enim nudus erat, et catenis vincetus, non secus ac vilissimus quivis ex captivis.*

(5) *Ibid.* v. 6.

monita dedit, agnovere huius prophetae innocentiam, divinam missionem ac immunitatem a crimine proditionis. At post annos tandem bis mille quadragecentos proditionis scelus in *Ieremiam* se detexisse somniant increduli nostrae aetatis, quae quidem res tam acuti ingenii, tantaque benevolentiae viris ingentem scilicet gloriam conciliat.

SCHOLION. *Lutherus* de seipso a parte pronuntiat, quod si tempore *Ieremiae* extisset, et huius prophetiam de interitu Hierosolymae audiisset, tam parum id credisset, ut potius propriis manibus *Ieremiae* caput amputasset; et tamen fatetur ultro, quod iniuste egisset, cum prophetia haec fuerit a Deo *Ieremiae* inspirata, et re ipsa impleta. Verba *Lutheri* in colloq. conviv. (*in seinen Tischreden*) artic. 60, *De patriarchis et prophetis*, titulo, *prophetarum severae conciones adversus hypocrisim et idololatriam*. German. edit Francofurti an. 1567, pag. 499, in prima facie paginae sunt haec: *Da Ieremias sagt: Jerusalem wird zerstört werden, wenn ich das von ihm hatte gehört, so hätte ich ihm selber den Kopf abgeschlagen; Und doch gleichwohl hat der heilige Geist durch Ieremias geredet; und es ist auch also geschehen und ergangen.* Latine: *Dum Ieremias ait: Ierusalem vastabitur, si hoc ex eius ore audivissem,*

(6) *Ierem.* c. 23, v. 11, et 12; item c. 29, v. 10. Et *Baruch*. c. 6, v. 2.

(7) *Baruch* c. 1, v. 3. Vide *Calmeti* commentar. in *Baruch* c. 1, v. 5.

(8) *Baruch* c. 1, v. 5.

(9) *Baruch* c. 2, v. 20-25. Vide *Calmeti* commentar. in *Baruch* c. 2, v. 21, ubi eruditus hic interpres citat *Ierem.* c. 25, v. 9, 10, 11, et c. 27, v. 7, 8, 9 et seqq., et c. 28, v. 14, quibus in locis *Ieremias* iudeos a chaldaeis subigendos praedit, et capite quidem 27, v. 8 et seqq. iudeos hortatur, ut chaldaeorum imperio sese sponte submittant.

ipsemet ei caput amputassem: et tamen id Spiritus s. per Ieremiam locutus est; atque etiam ita factum est et evenit. Eadem verba extant etiam in aliis editionibus colloq. conviv. Lutheri ex. gr. in edit. Francofurt. an. 1568, pag. 390, in altera facie paginae. In edit. Francof. an. 1573, pag. 383, in prima facie. In edit. Islebiensi an. 1566, art. 61, pag. 538 in prima facie.

Sic increduli hodierni sunt constituti; omnia negant et pernegrant pertinaciter, imo fors eorum quidam caput amputare parati essentii, qui ex. gr. aeternitatem poenarum, divinitatem Christi, infallibilitatem ecclesiae, praesentiam realem Christi in eucharistia, iudicium extremum, etc., praedicant. Attamen omnia ista aut fient, aut facta iam sunt. Per impudentem incredulorum contradictionem divinae revelationes et prophetiae non evacuabuntur.

99. QUAERES IX. Quomodo illud (Ierem. c. 34, v. 2 et 3) de rege SEDECIA vaticinium: ECCE EGOTRADAM CIVITATEM HANC IN MANUS REGIS BABYLONIS... ET TU NON EFFUGIES DE MANU EIUS; SED COMPREHENSIONE CAPIERIS, ET IN MANU EIUS TRADERIS; ET OCULI TUI OOCULOS REGIS BABYLONIS VIDEBUNT... ET BABYLONEM INTROIBIS, cum illo altero vaticinio (Ezechiel. c. 12, v. 13): EXTENDAM RETE MEUM SUPER EUM (i. e. super Sedeciam), ET CAPIETUR IN SAGENA MEA; ET ADDUCAM EUM IN BABYLONEM IN TERRAM CHALDAEORUM; ET IPSAM NON VIDEBIT, IBIQUE MORIETUR, conciliari possit? An Ezechiel non contradicit sibimetispi, et collegae suo Ieremiae? Si enim Sedecias adductus est in Babylonem, vidiique regem Babylonis, quomodo hanc urbem potuit non videre? ¶ Nulla

(1) Cap. 12, v. 13.

(2) Ierem. c. 39, v. 2.

(3) Ibidem v. 5.

hic est vera, sed duntaxat apparenſ contradicatio. Sedecias venit Babylo- nem in terram chaldaeorum, nec tamen hanc urbem vidit, prout Eze- chiel (1) recte asserit; quia iam ante ex mandato regis Babylonis ei effossi erant oculi. Res ita contigit: urbs Ierusalem a Nabuchodonosore rege Babylonis capta est anno undecimo Sedeciae regis Iuda (2). Se- decias quidem noctis favore dilabe- batur, sed tandem in hostium manus incidunt, Reblatham ad Nabu- chodonosorem deducebatur (3). Hu- ius iussu caecitate multatus (4) Ba- bylonem in terram chaldaeorum ab- tractus est (5). Ita prophetiae con- ciliantur, quarum illa Ezechielis nunquam illum visurum Babylonem praenuntiabat; altera vero Ieremiae; visurum illum suis oculis regem Babylonis (nempe in Reblatha) ac ingressurum urbem Babylonem as- serebat.

SCHOLION. Citata Ezechielis verba cum non intelligeret rex Sedecias, putaretque esse contraria verbis Ieremiae, neutrius oraculis creditit, teste Josephi lib. 10 Antiquit. c. 10. Sed, ut vidimus, duo illa prophe- tarum in speciem pugnantia ora- cula exacte conciliata sunt.

100. QUAERES X. Quomodo illud (Ierem. c. 36, v. 30): NON ERIT EX EO (i. e. ex Ioakin rege), QUI SE- DEAT SUPER SOLIUM DAVID, cum illo (IV. Reg. c. 24, v. 5 et 6); DORMI- VIT IOAKIM CUM PATRIBUS SUIS, ET REGNAVIT IOAKIM FILIUS EIUS PRO EO, concilietur? ¶ Trimestre illud, id- que valde turbulentum, quo Io- akin regnum possedit, chaldaeis ob- noxius; et post quos in captivitatem babyloniam (6) cum omnibus au- licis abductus est, non meretur nomen sessionis super solium David.

(4) Ibidem, v. 7.

(5) Ibidem.

(6) IV. Reg. c. 24, v. 14 et 15.

Scripturae enim mos est, parva par- vi pendere et habere pro nihilo (1). Unde regnum Ioakin (qui alio no- mine (2) Iechonias dictus est) adeo breve, atque arctae adeo auctoritatis pro nihilo haberri potest. Porro Ioakin successorem in regno habuit Sedeciam patrum suum; qui proin non fuit *ex eo*, i. e. neque filius, neque nepos ipsius.

NEQUE DICAS, regis Ioakin po- steros regnasse. Nam ¶. Ii non fue- runt reges, sed ut summum duces ac principes tributarii, regibus Per- siae subiecti (3).

101. QUAERES XI. An IEREMIAS cum Baruch (Ierem. c. 43, v. 5-8) Iudeos illos, qui contra prohibitio- nem Domini (Ierem. c. 42, v. 18) ex Iudea in Aegyptum secesserant, licite comitatus sunt? ¶ Ieremias ve- rus et sanctus propheta haud dubie agnoverit voluntatem Domini, et prohibitionem illam diuinam rite intellexerit; neque de viro prophetae dono et sanctitate morum con- spicuo presumendum, quod contra agnitam Dei voluntatem quidquam facere attentaverit. Idem praesumendum de Baruch eius discipulo et scriba. Itaque dicendum, quod prohibitio illa Domini non specta- bat singulos, sed solum principes et populum in genere; illis nihilo minus cum populo Aegyptum pe- tentibus, Ieremias et Baruch se iungere potuerunt; praesertim quia ex- pedire non videbatur, ut populum deserenter, et ab idololatriae, aliis- ve violationibus legum divinarum non cohiberent. Haec enim fuit ra-

103. QUAERES XIII. Quo sensu (Ierem. c. 51, v. 36) de Babylone dicatur: DESERTUM FACIAM MARE EIUS ET SICCABO VENAM EIUS; cum tamen haec urbs longe fuerit a mari dissita, et non huic, sed Euphrati adiacuerit? ¶ Quamvis Babylon chaldaeorum metropolis (9) a mari longe esset dissita, merito tamen

bam, quod celeriter advenisset, et quasi volans ut columba, vel quod in vexillis suis haberet columbam.

(6) L. 2, cap. 2.

(7) Vide Diodorum Siculum, loc. cit., c. 5.

(8) Comment. in Ierem. c. 25, v. 58, c. 46, v. 16, c. 50, v. 16.

(9) Duplex diversa erat Babylon. Una

(1) Vide Bonfrerii paeloquia in s. Scripturam c. 21, sect. 4, canon. 19.

(2) Vide Matth. c. 1, v. 14.

(5) Vide II. Esdr. c. 9, v. 56.

(4) Commentar. in Ierem. c. 42, v. 10.

(5) Vide praeter alios interpretes, Menochium comment. in Ierem. c. 46, v. 16, ubi celeberrimus hic interpres ait, Na- buchodonosorem hoc loco vocari colum-